Rural do Município de Pérola D´Oeste-Pr., Comarca de Capanema-Pr., e sendo lá 
passei a avaliar o seguinte bem: 

IMÓVEL RURAL: Lote Rural sob o nº 26 (vinte e seis), da Gleba nº 01-CP (Um-
CP), do Núcleo Pérola D´Oeste, da Colônia Missões, do Município de Pérola D´Oeste, 
Estado do Paraná, com área de 45.000m² (Quarenta e Cinco Mil Metros Quadrados), 
com as seguintes confrontações:  

NORTE: Por linha seca de rumo 73º15NO, medindo 128 metros, confronta com o lote 
nº 27 da mesma gleba; 

ESTE: Por linhas secas sucessivas, confronta com o lote nº 25 da mesma gleba; 

SUL: Por linhas secas, confronta com os lotes nºs 60 e 56 da mesma gleba;

[...]

Aproximadamente 5.000m². 

- O restante da área com excessiva presença de pedregulhos, conta com 
vegetação densa (mato e capoeira), incluindo também algumas arvores nativas e 
frutíferas, dispõe de um açude, abrangendo também uma benfeitoria. 

Terra nua avaliada em R$ 228.300,00 (duzentos e vinte oito mil e trezentos 
reais) 

CARACTERÍSTICAS: 

Um galpão de madeira, estruturado com postes de madeira, subdividido em 
partes, coberto com telhas de barro e amianto 3mm, assoalho de chão batido, com 
partes abertas, utilizado para armazenamento de ferramentas, maquinas agrícolas e 
demais materiais, estado crítico de conservação, medindo aproximadamente 180m². 
Destaca-se que, atualmente o proprietário do imóvel está utilizando do galpão como 
moradia. 

Benfeitoria avaliada em R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) 

CRITÉRIOS:  

Utilizou-se como critérios para referida avaliação, o tamanho da área, a 
localização, vias de acesso, topografia, hidrografia, tipo de solo, capacidade de uso, 
estado e utilização. 

METODOLOGIA DE PESQUISA: 

A metodologia indicada para a avaliação de imóveis rurais recomenda decompor

[...]

0000604-53.2020.8.16.0061 para fins de Execução de Título Extrajudicial. 

Este laudo foi elaborado de forma imparcial, seguindo as normas técnicas 

vigentes para avaliações de imóveis urbanos e rurais em conformidade com o que 

estabelece a NBR 14.653 da ABNT. 

Terra nua avaliada em R$ 228.300,00 (duzentos e vinte oito mil e trezentos    
reais)  

Benfeitoria avaliada em R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)  

Total da avaliação R$ 236.800,00 (duzentos e trinta e oito mil e oitocentos 

reais)  

Cota: 

Item II – Avaliação de imóveis e outros bens 

Terra nua avaliada em R$228.300,00 

Até 650.000,00 = R$ 180.050,00 - 1.710,00 = R$ 473,67